



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 12 日

上場会社名 高松機械工業株式会社 上場取引所 東証第二部
 コード番号 6155 URL <http://www.takamaz.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高松 喜与志
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 溝口 清 TEL (076) 274-0123 (代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	11,777	(3.5)	1,385	(0.5)	1,442	(3.2)	894	(7.5)
19年3月期第3四半期	11,375	(8.3)	1,378	(49.6)	1,397	(50.1)	831	(53.6)
19年3月期	15,278		2,031		2,048		1,116	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	82.38	82.14
19年3月期第3四半期	77.96	77.31
19年3月期	104.36	103.56

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	15,219	8,964	58.8	824.42
19年3月期第3四半期	14,349	7,905	55.1	733.93
19年3月期	15,416	8,230	53.4	759.22

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	660	△ 579	△ 395	533
19年3月期第3四半期	1,056	△ 757	555	1,210
19年3月期	1,476	△ 1,491	508	851

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）
業績予想の見直しは行っていません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

【参考】個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	11,640	(3.5)	1,371	(7.4)	1,403	(9.9)	859	(14.3)
19年3月期第3四半期	11,243	(7.2)	1,276	(37.5)	1,276	(36.0)	751	(37.2)
19年3月期	15,134		1,932		1,941		1,046	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	79	16	78	92
19年3月期第3四半期	70	45	69	87
19年3月期	97	78	97	03

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	15,052		8,847		58.7	813	64	
19年3月期第3四半期	14,184		7,817		55.1	725	74	
19年3月期	15,274		8,148		53.3	751	69	

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）
業績予想の見直しは行っていません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な不確定要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、企業業績の改善による設備投資の拡大や堅調な個人消費により、景気は緩やかな回復傾向で推移いたしました。一方、原油価格高騰やサブプライムローン問題を背景とした米国金融市場の混乱による株価下落、為替の急激な変動等、景気の先行きは不透明感が広がっております。

工作機械業界におきましては、2007 年の年間受注額は前年比 10.6%増の 1 兆 5,900 億円と昨年達成した史上最高額の新記録を二年続けて更新しました。

このような状況の中で、当第 3 四半期の連結売上高は 117 億 77 百万円(前年同期比 4 億 1 百万円増、3.5%増)となり、また、営業利益は 13 億 85 百万円(前年同期比 6 百万円増、0.5%増)、経常利益は 14 億 42 百万円(前年同期比 44 百万円増、3.2%増)、当期純利益は 8 億 94 百万円(前年同期比 62 百万円増、7.5%増)となっております。なお、連結売上高に対する海外売上比率は 29.8%、当第 3 四半期末の工作機械受注残高は 51 億 18 百万円となっております。

＜事業の種類別セグメントの業績＞

工作機械事業におきましては、当第 3 四半期の売上高は 107 億 11 百万円、営業利益につきましては、13 億 44 百万円となりました。

その他の事業（IT 関連製造装置、自動車部品加工）におきましては、当第 3 四半期の売上高は 10 億 65 百万円、営業利益につきましては、40 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の総資産は 152 億 19 百万円となり、前連結会計年度末と比較し 1 億 97 百万円減少いたしました。主な資産の変動は現金及び預金の減少 3 億 68 百万円、受取手形及び売掛金の減少 82 百万円、たな卸資産の増加 2 億 89 百万円等によるものであります。また主な負債の変動は支払手形買掛金の増加 1 億 96 百万円、未払金の減少 3 億 48 百万円、未払法人税等の減少 5 億 12 百万円等によるものであります。

＜連結キャッシュ・フローの状況＞

当第 3 四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益の増加、売上債権の減少、仕入債務の増加、法人税等の支払等により 6 億 60 百万円の資金流入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出、定期預金への預入による支出等により 5 億 79 百万円の資金流出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済、配当金の支払等により 3 億 95 百万円の資金流出となりました。

この結果、当第 3 四半期における現金及び現金同等物の期末残高は 5 億 33 百万円となり、期首残高に比べ 3 億 18 百万円減少しました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計算については、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

(4) 金額の表示単位の変更

添付の四半期連結財務諸表及び四半期財務諸表に掲記される科目、その他の事項の金額については、従来、千円単位で記載しておりましたが、当第 1 四半期連結会計期間及び当第 1 四半期会計期間より百万円単位で記載することに変更いたしました。なお、比較を容易にするため、前第 3 四半期連結会計期間及び前第 3 四半期会計期間についても百万円単位に組み替え表示しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成20年3月期 第3四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,392	2,218	△ 174	△ 7.3	2,586
2. 受取手形及び売掛金	5,762	6,005	243	4.2	6,087
3. たな卸資産	1,508	1,956	448	29.7	1,667
4. その他	293	231	△ 62	△ 21.3	265
貸倒引当金	△ 25	△ 20	5	20.9	△ 6
流動資産合計	9,931	10,391	459	4.6	10,601
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,312	1,296	△ 16	△ 1.3	1,331
(2) 機械装置及び運搬具	700	894	193	27.6	1,020
(3) 土地	1,522	1,522	—	—	1,522
(4) その他	155	349	194	125.4	193
有形固定資産合計	3,691	4,062	371	10.1	4,067
2. 無形固定資産	2	2	0	22.3	2
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	398	439	41	10.4	447
(2) その他	363	337	△ 25	△ 7.1	321
貸倒引当金	△ 36	△ 15	21	58.8	△ 22
投資その他の資産合計	725	762	37	5.1	745
固定資産合計	4,418	4,827	409	9.3	4,815
資産合計	14,349	15,219	869	6.1	15,416

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成20年3月期 第3四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	4,220	4,435	214	5.1	4,238
2. 短期借入金	555	494	△ 61	△ 11.0	549
3. 賞与引当金	59	50	△ 8	△ 14.9	175
4. その他	645	501	△ 143	△ 22.3	1,313
流動負債合計	5,480	5,481	0	0.0	6,277
II 固定負債					
1. 長期借入金	382	118	△ 264	△ 69.1	305
2. 退職給付引当金	425	459	33	8.0	432
3. 役員退職慰労引当金	156	186	29	19.2	158
4. その他	0	9	8	2,514.1	11
固定負債合計	963	772	△ 191	△ 19.8	907
負債合計	6,444	6,254	△ 190	△ 3.0	7,185
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,835	1,835	—	—	1,835
2. 資本剰余金	1,803	1,826	22	1.3	1,821
3. 利益剰余金	4,222	5,239	1,016	24.1	4,507
4. 自己株式	△ 72	△ 46	25	35.2	△ 51
株主資本合計	7,789	8,853	1,064	13.7	8,112
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	109	88	△ 21	△ 19.4	108
2. 為替換算調整勘定	6	9	3	61.4	9
評価・換算差額等合計	115	98	△ 17	△ 15.2	117
III 新株予約権	—	12	12	—	—
IV 少数株主持分	0	0	△ 0	△ 16.6	0
純資産合計	7,905	8,964	1,059	13.4	8,230
負債及び純資産合計	14,349	15,219	869	6.1	15,416

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	(平成19年3月期 第3四半期)	(平成20年3月期 第3四半期)	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
I 売 上 高	11,375	11,777	401	3.5	15,278
II 売 上 原 価	8,347	8,601	253	3.0	11,083
売 上 総 利 益	3,027	3,175	147	4.9	4,195
III 販売費及び一般管理費	1,648	1,789	140	8.5	2,163
営 業 利 益	1,378	1,385	6	0.5	2,031
IV 営業外収益	53	67	14	26.6	54
V 営業外費用	34	10	△ 23	△ 69.9	37
経 常 利 益	1,397	1,442	44	3.2	2,048
VI 特別利益	4	9	4	93.2	17
VII 特別損失	16	1	△ 15	△ 92.6	18
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,385	1,450	64	4.7	2,048
法人税、住民税及び事業税	556	515	△ 41	△ 7.4	895
法人税等調整額	△ 3	40	44	—	36
少数株主利益	0	△ 0	△ 0	—	0
四半期(当期)純利益	831	894	62	7.5	1,116

(3) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成20年3月期 第3四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,286	2,150	△ 136	△ 6.0	2,502
2. 受取手形	2,043	1,995	△ 48	△ 2.4	2,232
3. 売掛金	3,691	3,987	295	8.0	3,855
4. たな卸資産	1,482	1,929	446	30.1	1,640
5. その他	239	220	△ 19	△ 8.0	255
貸倒引当金	△ 25	△ 20	5	20.5	△ 6
流動資産合計	9,719	10,261	542	5.6	10,480
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	1,275	1,260	△ 15	△ 1.2	1,292
(2) 機械及び装置	677	871	193	28.5	989
(3) 土地	1,522	1,522	—	—	1,522
(4) その他	194	384	189	97.3	232
有形固定資産合計	3,670	4,038	367	10.0	4,036
2. 無形固定資産	2	2	0	0.9	2
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	332	357	25	7.6	388
(2) 関係会社株式	149	77	△ 72	△ 48.4	99
(3) その他	334	329	△ 4	△ 1.3	290
貸倒引当金	△ 23	△ 15	8	35.4	△ 22
投資その他の資産合計	792	749	△ 43	△ 5.5	755
固定資産合計	4,465	4,790	324	7.3	4,794
資産合計	14,184	15,052	867	6.1	15,274

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成20年3月期 第3四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	3,071	3,175	104	3.4	3,081
2. 買掛金	1,115	1,212	96	8.6	1,150
3. 短期借入金	230	230	—	—	230
4. 1年以内返済予定の 長期借入金	325	264	△ 61	△ 18.8	319
5. 賞与引当金	58	50	△ 7	△ 13.1	175
6. その他	602	499	△ 103	△ 17.2	1,266
流動負債合計	5,404	5,431	27	0.5	6,224
II 固定負債					
1. 長期借入金	382	118	△ 264	△ 69.1	305
2. 退職給付引当金	425	459	33	8.0	432
3. 役員退職慰労引当金	156	186	29	19.2	158
4. その他	0	8	8	14,529.6	4
固定負債合計	963	772	△ 191	△ 19.8	901
負債合計	6,367	6,204	△ 163	△ 2.6	7,125
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,835	1,835	—	—	1,835
2. 資本剰余金					
(1) 資本準備金	1,776	1,776	—	—	1,776
(2) その他資本剰余金	26	49	22	85.6	44
資本剰余金合計	1,803	1,826	22	1.3	1,821
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	95	95	—	—	95
(2) 任意積立金	3,230	4,230	999	30.9	3,230
(3) 繰越利益剰余金	814	805	△ 8	△ 1.1	1,109
利益剰余金合計	4,140	5,131	990	23.9	4,435
4. 自己株式	△ 72	△ 46	25	35.2	△ 51
株主資本合計	7,707	8,746	1,039	13.5	8,040
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	109	88	△ 21	△ 19.2	108
評価・換算差額等合計	109	88	△ 21	△ 19.2	108
III 新株予約権	—	12	12	—	—
純資産合計	7,817	8,847	1,030	13.2	8,148
負債及び純資産合計	14,184	15,052	867	6.1	15,274

(4) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	11,243	11,640	397	3.5	15,134
II 売 上 原 価	8,326	8,530	203	2.4	11,071
売 上 総 利 益	2,916	3,110	193	6.6	4,063
III 販売費及び一般管理費	1,639	1,738	98	6.0	2,131
営 業 利 益	1,276	1,371	94	7.4	1,932
IV 営業外収益	34	42	8	23.9	47
V 営業外費用	34	11	△ 23	△ 67.6	38
経 常 利 益	1,276	1,403	126	9.9	1,941
VI 特別利益	2	9	6	233.3	22
VII 特別損失	16	5	△ 11	△ 68.7	29
税引前四半期(当期)純利益	1,262	1,406	144	11.4	1,934
法人税、住民税及び事業税	512	505	△ 7	△ 1.5	850
法人税等調整額	△ 2	42	44	—	37
四半期(当期)純利益	751	859	107	14.3	1,046